



Sobral, 29 de maio de 2017

A  
Prefeitura Municipal de Massapê  
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° PP.2017.05.17.01.ADM, cujo objetivo é a contratação de empresa para fornecimento de internet via cabo para diversas secretarias do município de Massapê, conforme especificações em anexo, parte integrante desse processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	VELOCIDADE DE LINK/MEGA	QTD	UNIDADE	VALOR	
					MENSAL	TOTAL
1	PREFEITURA SEDE	30 MB	7	Mês	R\$ 412,50	R\$ 2.887,50
2	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	10 MB	7	Mês	R\$ 222,75	R\$ 1.559,25
3	CENTRO DE REFERENCIA ASSISTENCIA SOCIAL-CRAS	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
4	CENTRO DE REF. ESPECIALIZADA ASSIST. SOCIAL-CREAS	4MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
5	GESTAO BOLSA FAMILIA/ CADASTRO UNICO	10 MB	7	Mês	R\$ 222,75	R\$ 1.559,25
6	SERVIÇO DE CONVIVENCIA	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
7	CENTRO DE CIDADANIA	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
8	POLO DE CONVIVENCIA	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
9	CONSELHO TUTELAR	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
10	SECRETARIA DE AGRICULTURA	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
11	SECRETARIA DE AGRICULTURA (PROG LEITE FOME ZERO)	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25

12	SECRETARIA DE SAUDE	20 MB	7	Mês	R\$ 280,50	R\$ 1.963,50
13	SECRETARIA DE CULTURA	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
14	EDEMIAS	4 MB	7	Mês	R\$ 156,75	R\$ 1.097,25
VALOR GLOBAL R\$						R\$ 18.942,00

PROPONENTE: M R REDES DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME

ENDEREÇO: AV EURIPEDES FERREIRA GOMES, 725 SL 05, CIDAO - SOBRAL-CE

CNPJ: 07.414.896/0001-02

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS



*Romulo Rodrigues F. Gomes*

ROMULO RODRIGUES FERREIRA GOMES

CPF: 744.519.793-15

*[Handwritten signatures and initials]*



**Social Class**  
O. DOS REIS BRANDÃO EIRELI-ME  
CNPJ :27.105.515/0001-02  
PROPOSTA DE PREÇOS



A  
Prefeitura Municipal de Massapê  
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2017.05.17.01.ADM, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de internet via cabo para as diversas secretarias do município de Massapê, conforme especificações em anexo, parte integrante desse processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

**LOTE**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VELOC. DO LINK/MEGA	QDE	UNID	P.UNIT	P. TOTAL
01	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DISPONIBILIDADE DE SERVIÇOS DE INTERNET "VIA CABO PAR TRANÇADO " COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TECNICAS POTENCIA MINIMA DE 01 MBPS E CONEXÃO RÁPIDA 24H SIMETRIA NA VELOCIDADE DE DOWNLOAD E UPLOADS: FLEXIBILIDADE DE VELOCIDADES: LINK DE ACESSO EXCLUSIVO RÁDIO DIGITAL: SUPORTE TÉCNICA E TEMPO DE ATENDIMENTO E REPARO EM HORARIO COMERCIAL: IP'S DINAMICOS: QUANTIDADES DE DADOS TRANSMITIDOS GARANTIDOS DENTRO DA REDE- GABINETE DO PREFEITO	20 MB	07	MÊS	200,00 Duzentos reais	28.000,00 Vinte e oito mil reais
					28.000,00 Vinte e oito mil reais	

Valor global da proposta R\$ 28.000,00 Vinte e oito mil reais

O. DOS REIS BRANDÃO EIRELI - ME

CNPJ:27.105.515/0001-02

Endereço: RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS S/N BELA VISTA

ALCANTARAS-CE CEP: 62.120-000

TEL: (88) 99483-0486

Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.(a) OSMAR DOS REIS BRANDÃO, Carteira de Identidade nº. 95031010128 expedida em 05/10/1995, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF nº 761.773.193-00, como representante legal desta empresa.

Finalizando, afirmamos estar de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,



*[Handwritten signature]*

*Osmar dos Reis Brandão*  
Osmar dos Reis Brandão  
EMPRESÁRIO  
Titular

Alcântaras-Ce, 29 MAIO de 2017.

reconheço a(s) firma(s) de OSMAR DOS REIS BRANDÃO

( ) Por autenticidade (X) por semelhança. Dou fé Em testemunho [Signature] da verdade

Massapê-CE, 29 de 05 de 2017  
Silvia Helena Venâncio

( ) Inês de M. Gomes Vasconcelos Lima - Titular  
(X) Silvia Helena Venâncio - Substituta  
VÁLIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE



CARTORIO DO 2º OFICIO  
Silvia Helena Venâncio  
BAIRRO: BELA VISTA CEP: 62120-000

ENDERECO COMERCIAL-PR



## PROPOSTAS DE PREÇOS

**Objeto:** Contratação de empresa para fornecimento de internet via cabo para as diversas secretarias do município de Massapê.  
 Prezados Senhores,

Após examinarmos cuidadosamente as condições do Edital e seus anexos, referente ao Pregão Presencial Nº **2017051701ADM/2017**, com a qual concordamos integralmente, apresentamos aqui nossa **PROPOSTA DE PREÇOS** para execução do objeto acima especificado, para atender a demanda do município **Massapé-ce**, estando nos preços inclusos todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos e indiretos, não importando a natureza, que recaiam sobre o objeto da licitação.

Item	Especificações do serviço	Veocidad e link	Quant .	Uni dad e	Vr. mensal	Vr. Total
01	Gabinete do prefeito	20mb	7	Mês	5.000,00 (cinco mil reais)	35.000,0 (trinta e cinco reais)
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)</b>						

Declaramos, que nos valores apresentados acima. Inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimentos licitado, inclusive a margem de lucro.

Finalizando, Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições s estabelecidas no edital da licitação e seus anexos."

Declaramos, expressa, que os preços contidos na proposta incluem todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como, quaisquer outras despesas diretas e indiretas"

Fica estabelecido o prazo de validade da presente PROPOSTA em 60 (sessenta) dias a contar da data da sessão pública de abertura das propostas de preços e dos documentos de habilitação, pelo que nos declaramos obrigados em todos os seus termos, condições e valores, durante esse período.

O prazo para início do fornecimento será imediatamente após a homologação da licitação e a respectiva assinatura do instrumento contratual, vigorando até dia 31 de dezembro de 2017, IMPRORROGÁVEIS.

Frecheirinha-CE, 29 de Maio de 2017.

**FRANCISCO MESQUITA PORTELA - ME**  
 Francisco Mesquita Portela  
 Proprietário  
 CNPJ: 08.886.490/0001-87

RUA JOAQUIM PEREIRA Nº 894, CENTRO – FRECHEIRINHA/CE  
 CEP: 62.340-000



# SÃO FRANCISCO SERVIÇOS

S. F. LINHARES SOBRINHO - ME

CNPJ: 24.164.819/0001-52

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23004832

FONE: (88) 99276-8115

## PROPOSTA DE PREÇOS

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
REF. PREGÃO PRESENCIAL N.º PP 2017.05.17.01.ADM

PREZADO SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º PP.2017.05.17.01.ADM, CUJO OBJETO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA CABO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MASSAPÊ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESSE PROCESSO.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

RUA SANTO ANTONIO 118, CENTRO FRECHEIRINHACE- CEP: 62340-000  
FONE: (88) 99276-8115E-mail: SFLINHARESSOBRINHO@GMAIL.COM



# SÃO FRANCISCO SERVIÇOS

S. F. LINHARES SOBRINHO – ME  
CNPJ: 24.164.819/0001-52  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23004832  
FONE: (88) 99276-8115

LOTE:

ITEM	ESPECIFICACOES	VELOCIDADE LINK/ MEGA	UNID	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	GABINETE DO PREFEITO	20 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
2	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEDE DO MUNICIPIO	10 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
3	CENTRO DE REFERENCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS - SEDE DO MUNICIPIO	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS)
4	CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA ASSISTÊNCIA SOCIAL CREAS - SEDE DO MUNICIPIO	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS)
5	GESTÃO FAMILIA/CADASTRO ÚNICO. BOLSA	10 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
6	SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA	4 MB	MÊS	7	120,00	3.360,00

RUA SANTO ANTONIO 118, CENTRO FRECHEIRINHA/CE- CEP: 62340-000  
FONE: (88) 99276-8115E-mail: SFLINHARESSOBRINHO@GMAIL.COM





# SÃO FRANCISCO SERVIÇOS

S. F. LINHARES SOBRINHO – ME

CNPJ: 24.164.819/0001-52

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23004832

FONE: (88) 99276-8115

7	CENTRO DE CIDADANIA	4MB	MÊS	7	(CENTO E VINTE REAIS)	(TRÊS MIL E TREZENTOS E SSESSENTA REAIS)
8	POLO DE CONVIVENCIA	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SSESSENTA REAIS)
9	CONSELHO TUTELAR	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SSESSENTA REAIS)
10	SECRETARIA DE AGRICULTURA	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SSESSENTA REAIS)
11	SECRETARIA DE AGRICULTURA – PROGRAMA LEITE FOME ZERO	4 MB	MÊS	7	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	3.360,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E SSESSENTA REAIS)
12	SECRETARIA INFRAESTRUTURA AMBIENTE E MEIO DE	10 MB	MÊS	07	120,00 (CENTO E VINTE REAIS)	8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)

RUA SANTO ANTONIO 118, CENTRO FRECHEIRINHACE- CEP: 62340-000  
FONE: (88) 99276-8115E-mail: SFLINHARESSOBRINHO@GMAIL.COM



# SÃO FRANCISCO SERVIÇOS

S. F. LINHARES SOBRINHO – ME  
CNPJ: 24.164.819/0001-52  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23004832  
FONE: (88) 99276-8115

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 68.880,00 (SESSENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS).  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

RAZÃO SOCIAL: S.F.LINHARES SOBRINHO – ME (SÃO FRANCISCO SERVIÇOS)

CNPJ: 24.164.819/0001-52

ENDEREÇO: RUA SANTO ANTONIO, 118, CENTRO, CEP: 62.340-000, FRECHEIRINHA-CE

REPRESENTANTE LEGAL: SEBASTIÃO FERREIRA LINHARES SOBRINHO

RG: 1949833 SSP-PI

CPF: 849.815.553-34

FONE: (88) 99276-8115

FRECHEIRINHA-CE, 29 DE MAIO DE 2017



*Sebastião Ferreira Linares Sobrinho*

S.F.LINHARES SOBRINHO – ME  
SEBASTIÃO FERREIRA LINHARES SOBRINHO  
PROPRIETÁRIO

CPF: 849.815.553.34

CNPJ: 08.886.490/0001-87

INSC. MUNICIPAL Nº 23004832



reconheço a(s) firma(s) de *Sebastião Ferreira Linares Sobrinho*

(X) Por autenticidade ( ) por semelhança. Dou fé

Em testemunho *SH* da verdade

Massapé-CE, *29* de *05* de *2017*

*Silvia Helena Vasconcelos Lima - Fidei*

(X) Silvia Helena Venâncio - Substituta

VALIDO SOMENTE COM O SELLO DE AUTENTICIDADE

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO

Silvia Helena Venâncio

Substituta Portaria 001/2016

Massapé Ceará

RUA SANTO ANTONIO 118, CENTRO FRECHEIRINHA/CE- CEP: 62340-000  
FONE: (88) 99276-8115E-mail: SFLINHARESSOBRINHO@GMAIL.COM

*[Signature]*

*[Signature]*



Massapê, 29 de maio de 2017

À  
Prefeitura Municipal de Massapê  
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGAO PRESENCIAL Nº 2017.05.17.01.ADM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de internet via cabo para as diversas secretarias do município de Massapê, conforme especificações em anexo, parte integrante desse processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto deste licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as clausulas e condições previstas neste edital.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	VELOCIDADE LINK/MEGA	QTDE	UNID	VALOR	
					MENSAL	TOTAL
1	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Gabinete do Prefeito do Município de Massapê/CE	20 MB	7	Mês	R\$ 1.599,80	R\$ 11.198,60
2	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado a Secretaria de Assistencia Social do Município de Massapê/CE	10 MB	7	Mês	R\$ 799,90	R\$ 5.599,30

3	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Centro de Referencia Assistencia Social - CRAS do Municipio de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
4	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Centro de Refer. Especializada Assist. Social - CREAS do Municipio de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
5	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado a Gestão Bolsa Familia/Cadastro Unico do Municipio de Massapê/CE	10 MB	7	Mês	R\$ 799,90	R\$ 5.599,30
6	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Serviços de Convivência Municipio de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
7	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Centro de Cidadania Municipio de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
8	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Polo de Convivencia Municipio de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
9	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado ao Conselho Tutelar de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
10	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado a Secretaria de Agricultura de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72
11	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado a Secretaria de Agricultura (Programa Leite fome zero)de Massapê/CE	4 MB	7	Mês	R\$ 319,96	R\$ 2.239,72



12	Contratação de prestação de serviços de provedor de internet destinado a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente de Massapê/CE	10 MB	7	Mês	R\$ 799,90	R\$ 5.599,30
VALOR GLOBAL R\$						45.914,26

Valor Global da Proposta: R\$ 45.914,26 (quarenta e cinco mil novecentos e quatorze reais e vinte e seis centavos)

**Proponente:** J M BARROS JUNIOR -ME  
**Endereço:** Rua Sargento Mirabeau Pessoa, 212, Centro, Uruoca/CE  
**CNPJ:** 15.733.163/0001-50  
**Email:** director@provedorbelnet.com.br  
**Telefone:** (88) 3627-1220 - (88) 994164050  
**Representante Legal:** Jose Martins Barros Junior  
**CPF:** 026.766.493-10

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias

*Jose Martins Barros Junior*

J M BARROS JUNIOR - ME  
 CNPJ nº 15.733163/0001-50  
 JOSE MARTINS BARROS JUNIOR  
 CPF nº 026.766.493-10

2º CARTÓRIO MASSAPÊ

Reconheço a(s) firma(s) de Jose Martins Barros Junior

( ) Por autenticidade (X) por semelhança. Dou fé em testemunho SH da verdade Massapê-CE, 29 de 05 de 2017

Silvia Helena Venâncio  
 ( ) Inês de Mª. Gomes Vasconcelos Lima - Titular  
 (X) Silvia Helena Venâncio - Substituta  
 VÁLIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE



CARTORIO DO 2º OFÍCIO  
 Silvia Helena Venâncio  
 Substituta Portaria 001/2006  
 Massapê Ceará

15.733.163/0001-50  
 Rua Sargento Mirabeau Pessoa, 212, Centro, Uruoca/CE